欧厝对台渔业基地东侧防波堤延伸段 工程

建设项目环境影响评价公众参与说明

编制单位: 厦门市闽台渔港发展保障中心 二〇二二年十二月

1 概述

欧厝对台渔业基地东侧防波堤延伸段工程建设单位为厦门市闽台渔港发展保障中心。本项目按照《环境影响评价公众参与办法》要求,以网络平台、报纸刊登、现场张贴公告等方式为主,共进行了两个阶段公众参与调查,具体调查时间、调查方式见表 1-1。

调查执行情 项目 时间 方式 对象 公示日期 况 首次环评信 委托该项目的 公示10个工 网络公示 社会公众 2022.11.25-2022.12.8 环评工作7天内 息公示 作日 项目环境影 网络公示 环评报告书征 响报告书征 报纸公示 公示10个工 求意见稿编制 社会公众 2022.12.9-2022.12.22 求意见稿公 (两次) 作日 完成后 现场公示 示

表 1-1 公众参与调查时间及调查方式

2 首次环境影响评价信息公开情况

2.1 公开内容及日期

本项目于2021年9月20日委托环评单位福建省水产研究所进行环境影响评价,于2022年11月25日进行首次环评信息公示。公示内容如下:

欧厝对台渔业基地东侧防波堤延伸段工程 环境影响评价信息公示

根据《中华人民共和国环境影响评价法》和《环境影响评价公众参与办法》 等文件的要求,为使社会公众了解、参与项目的环境影响评价工作,现将"欧厝 对台渔业基地东侧防波堤延伸段工程"的有关环评信息进行公示。

一、建设项目概况

- 1. 建设项目名称: 欧厝对台渔业基地东侧防波堤延伸段工程。
- 2. 建设项目地点:厦门市翔安区金海街道欧厝社区南部海域。
- 3. 项目性质:新建。
- 4. 项目内容:新建防波堤长 238.31 米,宽度 12 米(局部加宽设置错车平台)。防波堤顶面高程+9.00 米,海侧防浪墙顶标高为+9.50 米,水工建筑物安

全等级为 II 级,水工建筑物主体结构设计使用年限为 50 年。项目总投资 6918 万元,施工期拟定为 20 个月。



二、建设单位名称和联系方式

建设单位名称:厦门市闽台渔港发展保障中心

联系地址:福建省厦门市湖里区高崎渔港东路 6 号 1-4 楼

联系人: 曾工 联系电话: 0596-5673229 电子信箱: 402514164@qq.com

三、环境影响报告书编制单位名称

评价单位: 福建省水产研究所

四、公众意见表

公众意见表见附件

五、提交公众意见表的方式和途径

公众可通过发送电子邮件、电话、信函或面谈等方式提出意见。发表意见的公众请注明发表日期、真实姓名和联系方式,以便根据需要反馈。

在环境影响报告书征求意见稿编制过程中,公众均可向建设单位提出与环境影响评价相关的意见。

建设单位:厦门市闽台渔港发展保障中心

2022年11月25日

2.2 公开方式

本项目首次环评信息公示选择在福建环保网站(https://www.fjhb.org/huanpi ng/yici/17580.html)上进行,公示期为 10 个工作日(2022 年 11 月 25 日—2022 年 12 月 8 日),公示截图详见图 2-1。



图 2-1 福建环保网首次信息公示截图

2.3 公众意见情况

在首次环评信息公示期间,没有收到公众意见和建议。

3 征求意见稿公示情况

3.1 公示内容及时限

本项目于 2022 年 12 月 9 日进行项目环境影响报告书征求意见稿公示,公示内容如下:

欧厝对台渔业基地东侧防波堤延伸段工程 环境影响报告书征求意见稿公示

厦门市闽台渔港发展保障中心委托福建省水产研究所编制的《欧厝对台渔业基地东侧防波堤延伸段工程环境影响报告书》征求意见稿已完成。根据《中华人民共和国环境影响评价法》和《环境影响评价公众参与办法》等规定,特公开以下信息,征求与该建设项目环境影响有关的意见。报告书征求意见稿、公众意见表可通过下文网络链接或登录福建环保网(http://www.fjhb.org/)查阅下载。

- 一、环境影响报告书征求意见稿全文的网络链接及查阅纸质报告书的方式和途径
 - (1) 征求意见稿全文

见附件

(2)查阅纸质报告书的方式和途径:公众可到厦门市闽台渔港发展保障中 心查阅纸质报告书。

联系电话: 0592-5673229 曾工

联系地址:厦门市湖里区高崎渔港东路6号1-4楼

二、征求意见的公众范围

本次征求意见的公众范围为:项目环境影响评价范围内的公民、法人和其他组织(项目边界 5km 范围内的居民集中区、学校等敏感目标及相关单位团体)。

三、公众意见表

本次征求的公众意见为与本项目环境影响和环境保护措施有关的建议和意见,请下载并填写公众意见表。

公众意见表见附件

四、公众提出意见的方式和途径

公众可通过信函、电子邮件等方式,在规定时间内将填写的公众意见表反馈给本单位,或以电话、信函或者面谈等形式反映与本建设项目环境影响有关的意见和建议。

建设单位: 厦门市闽台渔港发展保障中心

联系地址:厦门市湖里区高崎渔港东路 6 号 1-4 楼

联系人: 曾工 联系电话: 0592-5673229 电子邮箱: 402514164@qq. com

五、公众提出意见的起止时间

公众提出意见起止时间自本公示发布之日起 10 个工作日内: 2022 年 12 月 9 日 $^{\sim}$ 2022 年 12 月 22 日。

厦门市闽台渔港发展保障中心 2022 年 12 月 9 日

3.2 公示方式

3.2.1 网络

项目环境影响报告书征求意见稿网络公示选择在福建环保网站 (https://www.fjhb.org/huanping/erci/17968.html)上进行,公示期为 10 个工作日 (2022年12月9日—2022年12月22日),公示截图详见图 3-1。



图 3-1 项目环境影响报告书征求意见稿网络公示截图

3.2.2 报纸

项目环境影响报告书征求意见稿公示选择在海峡导报刊登,公示期为 10 个工作日(2022 年 12 月 9 日—2022 年 12 月 22 日),且在征求意见期间内公开信息不少于 2 次,第一次为 2022 年 12 月 9 日,第二次为 2022 年 12 月 10 日,公示照片详见图 3-2。



环境影响报告书征求意见稿公示

现进行《欧厝对台渔业基地东侧防波堤延伸段工程环境影响报告书(征求意见稿)》公示并征求工程附近5km范围内公众意见。公示期至12月22日。公示稿、公众意见表请登录福建环保网(http://www.fjhb.org/)查阅下载,纸质报告查阅及公众意见反馈请联系建设单位厦门市闽台渔港发展保障中心,电话0592-5673229(曾工),邮箱:402514164@qq.com。

环境影响报告书征求意见稿公元

现进行《欧厝对台渔业基地东侧防波堤延伸段工程环境影响报告书(征求意见稿)》公示并征求工程附近 5km 范围内公众意见。公示期至 12 月 22 日。公示稿、公众意见表请登录福建环保网(http://www.fjhb.org/)查阅下载,纸质报告查阅及公众意见反馈请联系建设单位厦门市闽台渔港发展保障中心,电话 0592-5673229(曾工),邮箱:402514164@qq.com。

图 3-2 海峡导报公示截图

3.2.3 张贴

在项目所在地居委会等地公开栏进行张贴告示本项目环评征求意见稿公示, 公示期为 10 个工作日(2022 年 12 月 9 日—2022 年 12 月 22 日),公示现场照片 见图 3-3。



图 3-3 欧厝社区征求意见稿现场公示照片

3.3 查阅情况

在项目环境影响报告书征求意见稿网络公示期间,网站查阅次数为 56 次,建设单位没有收到公众查阅报告书纸质版本的需求。

3.4 公众提出意见情况

在项目环境影响报告书征求意见稿公示期间,均没有收到公众意见和建议。

4 其他公众参与情况

由于项目两次公示期间,均未收到公众意见和建议,不属于环境影响方面公 众质疑性意见多的项目,因此,本项目未开展深度公众参与。

5 公众意见处理情况

项目两次公示期间,均未收到公众意见和建议。

6 诚信承诺

我单位已按照《办法》要求,在欧厝对台渔业基地东侧防波堤延伸段工程环境影响报告书编制阶段开展了公众参与工作,并按照要求编制了公众参与说明。

我单位承诺,本次提交的《欧厝对台渔业基地东侧防波堤延伸段工程建设项目环境影响评价公众参与说明》内容客观、真实,未包含依法不得公开的国家秘密、商业秘密、个人隐私。如存在弄虚作假、隐瞒欺骗等情况及由此导致的一切后果由厦门轮渡有限公司承担全部责任。

承诺单位: 厦门市闽台渔港发展保障中心

承诺时间: 2022年12月23日